2016 年废字第 1 号(总第 49 号)

关于废止《玻璃仪器分类》等

133 项强制性地方标准的公告

根据《四川省地方标准管理办法》（省政府令第 232 号）有关

规定，经研究，决定对《玻璃仪器分类》等 133 项强制性地方标

准予以废止（见附件）。

附件：《玻璃仪器分类》等133项强制性地方标准目录

                        四川省质监局

2016 年 3 月 2 日

— 2 —

附件：

《玻璃仪器分类》等 133 项强制性地方标准目录

序号

标准编号 标准名称 发布日期 实施日期

原标准归口单

位

现标准归口单位

1.

DB51/278．001—1998 玻璃仪器分类
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

2.

DB51/278．002—1998 玻璃仪器一般规定
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

3.

DB51/278．003—1998 玻璃仪器外观缺陷要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

4.

DB51/278．004—1998 玻璃仪器检验规则
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

5.

DB51/278．005—1998 玻璃仪器标志、标签、包装、使用说明书、贮存及运输
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

6.

DB51/278．006—1998 玻璃仪器 应力试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

7.

DB51/278．007—1998 玻璃仪器 容量试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

8.

DB51/278．008—1998 玻璃仪器 几何尺寸试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

9.

DB51/278．009—1998 玻璃仪器 外观缺陷试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

10.

DB51/278．010—1998 玻璃仪器 气密性试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

11.

DB51/278．011—1998 玻璃仪器 振动试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

12.

DB51/278．012—1998 玻璃仪器 平均线热膨胀系数试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

13.

DB51/278．013—1998 玻璃仪器 自由跌落试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

14.

DB51/278．014—1998 玻璃仪器 压力试验方法
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

15.

DB51/278．015—1998 玻璃仪器 试管通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

16.

DB51/278．016—1998 玻璃仪器 烧杯通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

17.

DB51/278．017—1998 玻璃仪器 烧瓶通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

— 3 —

18.

DB51/278．018—1998 玻璃仪器 容量仪器通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

19.

DB51/278．019—1998 玻璃仪器 一般玻璃仪器管类通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

20.

DB51/278．020—1998 玻璃仪器 一般玻璃仪器瓶类通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

21.

DB51/278．021—1998 玻璃仪器 漏斗通用要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

22.

DB51/278．023—1998 玻璃仪器 具支试管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

23.

DB51/278．024—1998 玻璃仪器 底部具支试管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

24.

DB51/278．025—1998 玻璃仪器 平底试管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

25.

DB51/278．029—1998 玻璃仪器 微量烧杯
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

26.

DB51/278．034—1998 玻璃仪器 蒸馏烧瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

27.

DB51/278．036—1998 玻璃仪器 曲颈甄
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

28.

DB51/278．037—1998 玻璃仪器 碘升华器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

29.

DB51/278．038—1998 玻璃仪器 结晶皿
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

30.

DB51/278．039—1998 玻璃仪器 溶点测定器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

31.

DB51/278．040—1998 玻璃仪器 硬质玻管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

32.

DB51/278．041—1998 玻璃仪器 标度烧杯
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

33.

DB51/278．042—1998 玻璃仪器 标度试管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

34.

DB51/278．043—1998 玻璃仪器 水槽
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

35.

DB51/278．044—1998 玻璃仪器 集气瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

36.

DB51/278．045—1998 玻璃仪器 试剂瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

37.

DB51/278．046—1998 玻璃仪器 储气瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

38.

DB51/278．047—1998 玻璃仪器 滴瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

39.

DB51/278．048—1998 玻璃仪器 下口瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

— 4 —

40.

DB51/278．049—1998 玻璃仪器 龙头瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

41.

DB51/278．050—1998 玻璃仪器 酒精灯
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

42.

DB51/278．051—1998 玻璃仪器 气体洗瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

43.

DB51/278．052—1998 玻璃仪器 蒸发皿
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

44.

DB51/278．053—1998 玻璃仪器 比重瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

45.

DB51/278．054—1998 玻璃仪器 标度试剂瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

46.

DB51/278．055—1998 玻璃仪器 标度离心管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

47.

DB51/278．056—1998 玻璃仪器 标度 H 试管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

48.

DB51/278．057—1998 玻璃仪器 标度分液漏斗
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

49.

DB51/278．058—1998 玻璃仪器 测气管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

50.

DB51/278．059—1998 玻璃仪器 水电解器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

51.

DB51/278．060—1998 玻璃仪器 离子交换柱
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

52.

DB51/278．061—1998 玻璃仪器 干燥塔
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

53.

DB51/278．062—1998 玻璃仪器 气体发生器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

54.

DB51/278．063—1998 玻璃仪器 DH-气体发生器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

55.

DB51/278．064—1998 玻璃仪器 二氧化氦球
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

56.

DB51/278．065—1998 玻璃仪器 干燥塔
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

57.

DB51/278．066—1998 玻璃仪器 冷凝器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

58.

DB51/278．067—1998 玻璃仪器 接受器
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

59.

DB51/278．068—1998 玻璃仪器 三角漏斗
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

60.

DB51/278．069—1998 玻璃仪器 安金漏斗
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

61.

DB51/278．072—1998 玻璃仪器 平口短颈漏斗
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

— 5 —

62.

DB51/278．073—1998 玻璃仪器 表面皿
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

63.

DB51/278．075—1998 玻璃仪器 研钵
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

64.

DB51/278．076—1998 玻璃仪器 联接管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

65.

DB51/278．077—1998 玻璃仪器 滴管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

66.

DB51/278．078—1998 玻璃仪器 离心管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

67.

DB51/278．079—1998 玻璃仪器 干燥管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

68.

DB51/278．080—1998 玻璃仪器 毛细管

1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

69.

DB51/278．081—1998 玻璃仪器 细径管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

70.

DB51/278．082—1998 玻璃仪器 活塞
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

71.

DB51/278．083—1998 玻璃仪器 全封闭有毒反应装置
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

72.

DB51/278．084—1998 玻璃仪器 电泳管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

73.

DB51/278．085—1998 玻璃仪器 玻璃棒
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

74.

DB51/278．086—1998 玻璃仪器 玻管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

75.

DB51/278．087—1998 玻璃仪器 钻玻片
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

76.

DB51/278．088—1998 玻璃仪器 分馏管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

77.

DB51/278．089—1998 玻璃仪器 玻璃筒
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

78.

DB51/278．090—1998 玻璃仪器 过滤瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

79.

DB51/278．091—1998 玻璃仪器 称量瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

80.

DB51/278．092—1998 玻璃仪器 两口瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

81.

DB51/278．093—1998 玻璃仪器 三口瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

82.

DB51/278．094—1998 玻璃仪器 平底洗瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

83.

DB51/278．095—1998 玻璃仪器 抽气管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

— 6 —

84.

DB51/278．096—1998 玻璃仪器 吹气管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

85.

DB51/278．097—1998 玻璃仪器 指形管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

86.

DB51/278．098—1998 玻璃仪器 集氧玻管
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

87.

DB51/278．099—1998 玻璃仪器 标本瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

88.

DB51/278．100—1998 玻璃仪器 种子瓶
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

89.

DB51/278．101—1998 玻璃仪器 玻璃钩
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

90.

DB51/278．102—1998 玻璃仪器 载玻片
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

91.

DB51/278．103—1998 玻璃仪器 方形玻璃缸
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

92.

DB51/278．104—1998 玻璃仪器 钟罩
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

93.

DB51/278．106—1998 研钵验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

94.

DB51/278．109—1998 瓷孔板、酒精灯蕊、锥形烧管验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

95.

DB51/278．110—1998 保温漏斗验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

96.

DB51/278．111—1998 反应板验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

97.

DB51/278．112—1998 布氏漏斗验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

98.

DB51/278．113—1998 坩埚验收要求
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

99.

DB51/278．114—1998 盖玻片
1998-06-04 1998-07-01 省教委 教育厅

100.  DB51/159.1-1992 种兔 1992-12-01 1992-12-30 省畜牧食品局 农业厅

101.  DB51/159.2-1992 肉兔防疫卫生 1992-12-01 1992-12-30 省畜牧食品局 农业厅

102.  DB51/248-2005 代 替 ：

DB51/248-1995

建昌黑山羊 2005-03-03 2005-06-01 省畜牧食品局 农业厅

103.  DB51/290-1999 凉山半细毛羊 1999-01-21 1999-04-01 省畜牧食品局 农业厅

104.  DB51/329-2001 齐兴肉兔出场质量 2001-03-12 2001-07-01 省畜牧食品局 农业厅

— 7 —

105.  DB51/363-2003 北川白山羊 2003-03-18 2003-05-18 省畜牧食品局 农业厅

106.  DB51/237.1-1995 城镇生活污水净化沼气池设计规范 1995-05-30 1995-06-01 省农村能源办 农业厅

107.  DB51/237.2-1995 城镇生活污水净化沼气池施工规范 1995-05-30 1995-06-01 省农村能源办 农业厅

108.  DB51/237.4-1995 城镇生活污水净化沼气池验收规范 1995-05-30 1995-06-01 省农村能源办 农业厅

109.  DB51/237.5-1995 城镇生活污水净化沼气池管理规范 1995-05-30 1995-06-01 省农村能源办 农业厅

110.  DB51/240-1995 微水电站机组操作管理规程 1995-05-30 1995-06-01 省农村能源办 农业厅

111.  DB51/271.1-1997 农材家用沼气池设计规范 1997-12-29 1998-04-01 省农村能源办 农业厅

112.  DB51/271.2-1997 农材家用沼气池施工规范 1997-12-29 1998-04-01 省农村能源办 农业厅

113.  DB51/151-1992 方包茶 1992-10-21 1992-11-01 农业厅 农业厅

114.  DB51/337-2003 代 替 ：

DB51/337-2001

无公害农产品农药使用准则 2003-06-23 2003-07-23 农业厅 农业厅

115.  DB51/338-2003 代 替 ：

DB51/338-2001

无公害农产品生产用肥使用准则 2003-06-23 2003-07-23 农业厅 农业厅

116.  DB51/96-1992 中波广播同步激励器维护规程 1992-01-23 1992-02-01 广播电视厅 省新闻出版广电局

117.  DB51/137-1992 电视发射塔防雷设计规范 1992-07-01 1992-07-30 广播电视厅 省新闻出版广电局

118.  DB51/86-1991 汽车维修企业开业技术条件 1991-11-22 1992-01-01 交通厅 交通运输厅

119.  DB51/55-1991 电报警安全帽 1991-06-21 1991-07-01 劳动保障厅 人社厅

120.  DB51/56-1991 耐酸耐碱耐油皮鞋 1991-06-21 1991-07-01 劳动保障厅 人社厅

121.  DB51/60-1991 普通劳动防护皮鞋通用技术要求 1991-07-03 1991-08-01 劳动保障厅 人社厅

122.  DB51/110-1992 糯米粉 1992-04-27 1992-05-01 省粮食局 省粮食局

123.  DB51/283.1-1998 森林抚育调查设计规范 1998-12-28 1999-03-01 林业厅 林业厅

124.  DB51/283.2-1998 低效林改造调查设计规范 1998-12-28 1999-03-01 林业厅 林业厅

125.  DB51/283.3-1998 选林更新调查设计规范 1998-12-28 1999-03-01 林业厅 林业厅

— 8 —

126.  DB51/283.4-1998 封山育林调查设计规范 1998-12-28 1999-03-01 林业厅 林业厅

127.  DB51/265-1997 四川省绿化标准 1997-07-15 1997-08-01 省绿化委员会 林业厅

128.  DB51/19-1991 干辣椒卫生标准 1991-04-25 1991-05-01 卫生厅 省卫计委

129.  DB51/58-1991 职业性氯代甲烷中毒诊断标准及处理原则 1991-05-07 1991-05-31 卫生厅 省卫计委

130.  DB51/136-1992 四川省城镇净化沼气池生活污水排放卫生标准 1992-06-22 1992-07-01 卫生厅 省卫计委

131.  DB51/199-1994 挂面卫生标准 1994-03-10 1994-04-01 卫生厅 省卫计委

132.  DB51/281-1998 桑蚕茧（鲜茧）分级及检验方法 1998-10-30 1999-03-01 省纤维检验局 省质监局

133.  DB51/5009-1994 横向钢筋窄间隙焊接规程 1994-03-14 1994-04-01 省建委 省住建厅

— 9 —